Notas explicativas às demonstrações financeiras
31 de dezembro de 2018 e 2017
(Em milhares de reais)

14

6. Títulos e valores mobiliários e instrumentos financeiros derivativos
a) Composição da carteira

As cotas de fundos, registradas como carteira própria são valorizadas diariamente, através
do valor da cota, divulgada pelo administrador do fundo no site da CVM.

O valor de mercado dos títulos públicos federais, integrantes da carteira dos fundos de
investimento, foi apurado com base na cotação obtida na Associação Brasileira das
Entidades de Mercado Financeiro e de Capitais - ANBIMA.

Em 03 de janeiro de 2014, em conformidade com a Resolução CMN nº 4.192/13, o Banco
efetuou operação de captação junto à Cooperativa Central no montante de R$ 33.763,
através da emissão de Letra Financeira Subordinada, com a finalidade de sua elegibilidade
como "Instrumento Híbrido de Capital e Dívida". A operação foi contratada sem prazo de
vencimento e com remuneração atrelada a 100% da Taxa DI expressa na forma de
percentual ao ano, base de 252 dias, calculada e divulgada diariamente pela CETIP S.A.
Mercados Organizados.

7. Operações de crédito
a) Composição da carteira de créditos por tipo de operação

2018 2017
Circulante Circulante

Operações de crédito
Empréstimos e títulos descontados 168.084 133.416

Total 168.084 133.416

2018 2017
Carteira própria

Letras Financeiras do Tesouro - LFT 118.456 -
Fundos de investimento multimercado - FIM 4.506.330 3.059.772
Fundos de investimento de curto prazo - FI 2.186.983 2.726.733

Total circulante 6.811.769 5.786.505

Carteira própria
Letras Financeiras - LFS 56.467 53.066

Total não circulante 56.467 53.066

Cooperativa Central de Crédito e Investimento dos Estados do Paraná,
São Paulo e Rio de Janeiro – Central Sicredi PR/SP/RJ

Notas explicativas às demonstrações financeiras
31 de dezembro de 2018 e 2017
(Em milhares de reais)

15

b) Composição da carteira de créditos por nível de risco

Níveis de
risco

%
Provisão 2018 2017 2018 2017

AA 0,00 167.904 132.582 - -
A 0,50 180 834 1 4

Total 168.084 133.416 1 4

Carteira
Provisão para

operações de crédito

c) Composição da carteira de créditos por setor de atividade e faixas de vencimento

2017

Setor privado Até 3 meses
De 3 a 12

meses
Acima de 12

meses
Total da
carteira

Total da
carteira

Intermediação financeira - 133.039 35.045 - 168.084 133.416
-

Total - 2018 - 133.039 35.045 - 168.084

Total - 2017 - - 133.416 - 133.416

2018

Vencidas a
partir de 15

dias

A vencer

d) Concentração dos maiores tomadores de crédito

2018 % 2017 %

Maior 21.815 12,98 17.593 13,19
10 maiores seguintes 100.486 59,78 79.335 59,46
20 maiores seguintes 45.783 27,24 36.488 27,35

Total 168.084 100,00 133.416 100,00

e) Movimentação da provisão para créditos de liquidação duvidosa

2018 2017

Saldo inicial 4 38

Constituição (reversão) de provisão (3) (34)

Saldo final 1 4

Cooperativa Central de Crédito e Investimento dos Estados do Paraná,
São Paulo e Rio de Janeiro – Central Sicredi PR/SP/RJ

Notas explicativas às demonstrações financeiras
31 de dezembro de 2018 e 2017
(Em milhares de reais)

16

8. Outros créditos

a) Rendas a receber

2018 2017

Ressarcimento de despesas 4.748 7.195
Dividendos e bonificações a receber 900 1.021
Outras 271 308

Total 5.919 8.524

b) Diversos

Nota 2018 2017

Adiantamentos e antecipações salariais 1.128 97
Adiantamentos para pagamentos de nossa conta 14 8
Devedores por depósitos em garantia 302 290
Impostos e contribuições a compensar 2 1
Pagamentos a ressarcir 1.990 487
Ressarcimento Centralizadora 8.297 11.206
Outras 149 42

Total circulante 11.882 12.131

Adiantamentos para pagamentos de nossa conta (i) 12 146.545 148.855

Total não circulante 146.545 148.855

(i) Refere-se à antecipação de valores para a Confederação, a qual está elaborando
investimentos em estruturas e plataformas de tecnologia, através de aquisição de bens
(móveis, equipamentos, softwares, instalações, etc.) e de gastos com projetos
específicos (aplicativos, produtos, etc.). Após sua conclusão os mesmos serão
repassados para a Cooperativa Central e, posteriormente, para às respectivas
Cooperativas filiadas.

Cooperativa Central de Crédito e Investimento dos Estados do Paraná,
São Paulo e Rio de Janeiro – Central Sicredi PR/SP/RJ

Notas explicativas às demonstrações financeiras